UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:        /STP-PBGDPL
 V/v hưởng ứng tham gia cuộc thi

“Pháp luật với mọi người”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Bắc Giang,  ngày       tháng 10 năm 2020

Kính gửi:

- Các Ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy;

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn

tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 3695/KH-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc tổ

chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2020, Công văn số 3835/BTC

ngày 15/10/2020 của Ban tổ chức cuộc thi trực tuyến “Pháp luật với mọi người” -

Bộ Tư pháp về việc phát động tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến“Pháp

luật với mọi người”; theo đó, cuộc thi nhằm mục đích cung cấp kiến thức về một

số lĩnh vực pháp luật thiết thực với cuộc sống người dân, khuyến khích phát huy

tinh thần chủ động học tập tìm hiểu pháp luật góp phần nâng cao ý thức tuân thủ

pháp luật, giảm thiểu các vi phạm pháp luật và nhằm đẩy mạnh ứng dụng công

nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, đổi mới, đa dạng hóa

các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật.

Để cuộc thi được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thu hút đông đảo cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn

tham gia cuộc thi, Sở Tư pháp đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND

các huyện, thành phố; các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh

tuyên truyền, phổ biến, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học

sinh, sinh viên và khuyến khích Nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng tham

gia cuộc thi, nội dung cụ thể như sau:

1. Thời gian tham gia dự thi: 30 ngày, bắt đầu từ ngày 20/10/2020 đến

ngày 20/11/2020.

2. Nội dung thi:

- Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia năm 2019 và các văn bản hướng

dẫn thi hành có liên quan.

- Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn

nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã.

3. Hình thức thi: Trực tuyến, người dự thi truy cập vào địa chỉ

website: https://pbgdpl.moj.gov.vn/qt/cuocthi/Pages/home.aspx; hoặc

https://pbgdpl.moj.gov.vn/qt/cuocthi/Pages/home.aspx

https://stp.bacgiang.gov.vn/  hoặc https://pbgdpl.bacgiang.gov.vn/  điền đầy đủ các

thông tin cá nhân và tham gia dự thi theo hướng dẫn.

4. Cách thức tham gia thi

- Người dự thi trả lời 19 câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp, 01 câu dự đoán trên

máy tính và các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ đề câu hỏi

được thiết kế sẵn với nhiều cấp độ (từ dễ đến khó).

- Số lượng câu hỏi trong một phần thi trực tuyến là 20 câu hỏi (17 câu hỏi

trực tiếp; 02 câu hỏi tình huống và 01 câu hỏi dự đoán số lượng người thi trả lời

đúng tất cả các câu hỏi trắc nghiệm). Mỗi lần thi trực tuyến kéo dài tối đa 20 phút.

Bài dự thi chỉ được coi là hợp lệ khi người dự thi trả lời đủ 20 câu hỏi.

Sở Tư pháp đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện,

thành phố; các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh quán triệt,

hưởng ứng tham gia cuộc thi và tổng hợp kết quả tham gia cuộc thi trong báo cáo

triển khai thực hiện Ngày Pháp luật năm 2020 gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo

cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp theo quy định.

(Gửi kèm theo Công văn này: i)  Kế hoạch số 3695/KH-BTP của Bộ trưởng

Bộ Tư pháp về việc tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2020; ii)

Thể lệ cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật năm 2020 “Pháp luật với mọi

người”)./.

Nơi nhận:
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Như trên;

- PCT TT UBND tỉnh Lê Ánh Dương (b/c);

- Lãnh đạo Sở.

- Phòng PBGDPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Anh Tuấn

https://stp.bacgiang.gov.vn/
https://pbgdpl.bacgiang.gov.vn/

		tuanla_stp@bacgiang.gov.vn
	2020-10-19T14:09:12+0700

		2020-10-19T14:41:35+0700

		2020-10-19T14:41:46+0700

		so_tuphap_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-10-19T14:42:07+0700